Câmara
Municipal
de Chapecó

Chapecó SC, 16 de junho de 2020.
Ofício N° 296/20

Excelentíssimo Senhor,

Encaminhamos a Vossa Excelência, cópia da proposição aprovada

reunião plenária realizada Nesta Casa Legislativa, para seu conhecimento.

- Moção n° 163/20 de autoria do Vereador João Maria Marques Rosa.

Atenciosamente,

ILDO AD.

Ao
Excelentíssimo Senhor
DAVI ALCOLUMBRE
Presidente do Senado Federal
Brasília/DF

00100.072552/2020-43 (VIA 001)

k  Câmara
m m  •  • m

W  M um apal
ç de Chapecó Câm ara MimícyyaCde Cíiapecó

APROVADO POR UNANIMIDADE OFICIE SE COMO REQUER
r-w iciigm ü .fttAioftiA ADOw îç oi:- - - - - -

Enx. t_ d̂e.

PRESTTCK

Moção N° 163/20

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPECÓ - SC

0(s) Signatário(s) da presente, Vereador(es) com assento Neste Legislativo, nos termos do Art. 124-A do
Regimento Interno, solicita(m) a Vossa Excelência submeta esta ao Plenário, e se aprovada, se envie
MOÇAO DE APOIO ao Excelentíssimo Senhor DAVI ALCOLUMBRE - Presidente do Senado
Federal, e ao Excelentíssimo Senhor FABIANO CONTARATO (REDE/ES), - Senador e propositor do
Projeto de Lei n° 2564/2020, que altera a Lei de n° 7498/1986, para instituir o piso salarial nacional do
Enfermeiro, do Técnico de Enfermagem, Auxiliar de Enfermagem e da Parteira.

Essa moção tem por objetivo apoiar o projeto de Lei n° 2564/2020 do Senador FABIANO
CONTARATO (REDE/ES), que altera a Lei de n° 7498/1986, que trata do piso nacional do Enfermeiro,
do técnico de enfermagem e auxiliar de enfermagem. Destacamos ainda que a enfermagem e suas
aüvidades auxiliares, categorias de profissionais abnegados, que colocam a sua saúde em risco para salvar
vidas todos os dias, continuam extremamente desvalorizados por todo o Brasil, e o reconhecimento
popular da importância dessas categorias, infelizmente, não corresponde à remuneração digna,
mcoerência que petende-se corrigir através dessa moção, visto que nesse momento de Pandemia da
Covid-19, necessitamos reconhecer esses profissionais que se arriscam para salvar vidas, e atender essa
antiga reivindicação da categoria.

Chapecó-SC, 15 de^íímho de 2020

^ A O  M^tíOA MARQUES ROSA
/  Vereador

00100.072552/2020-43 (VIA 001)

Secretaria-Geral da Mesa

DESPACHO Nº 2/2021

Junte-se à página oficial da tramitação das proposições legislativas

as cópias eletrônicas de manifestações externas, conforme listagem a

seguir exposta:

1. PLS nº 158 de 2018. Documento SIGAD nº 00100.092667/2020-54

2. PL nº 575 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.10884/2020-21

3. PEC nº 187 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.114120/2020-17

4. PEC nº 65 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.040432/2020-87

5. PL nº 2630 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.075445/2020-77

6. PL nº 5961 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.092670/2020-78

7. PL nº 735 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.092684/2020-91

8. PL nº 2139 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.092409/2020-78

9. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.092403/2020-09

10. PL nº 439 de 2015. Documento SIGAD nº 00100.092392/2020-59

11. PL nº 1095 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.092398/2020-26

12. PL nº 3267 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.077595/2020-15

13. PL nº 1615 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.100994/2020-97

14. PLC nº 134 de 2018. Documento SIGAD nº 00100.077607/2020-10

15. PL nº 3204 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.077632/2020-95

16. MPV nº 983 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.077660/2020-11

17. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.072552/2020-43

18. MPV nº 927 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.072366/2020-12

19. MPV nº 975 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.087563/2020-28

20. PEC nº 18 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.073354/2020-05

21. PL nº 2048 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.073322/2020-00

22. PLS nº 166 de 2018. Documento SIGAD nº 00100.072565/2020-12

23. PLS nº 166 de 2018. Documento SIGAD nº 00100.073287/2020-11

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 2E0B9CEA003A706E.

00100.072552/2020-43 (VIA 001) - 00100.006309/2021-18 (VIA 017)

24. PEC nº 110 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.088138/2020-56

25. PEC nº 110 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.077096/2020-28

26. PL nº 5106 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.113120/2020-08

27. MPV nº 910 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.049575/2020-54

28. PL nº 3267 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.050001/2020-29

29. VET nº 39 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.080420/2020-95

30. VET nº 39 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.079993/2020-76

31. PEC nº 21 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.076390/2020-12

32. PLS nº 486 de 2017. Documento SIGAD nº 00100.076416/2020-22

33. VET nº 30 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.085426/2020-59

34. PL nº 3932 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.083745/2020-20

35. PL nº 4458 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.085080/2020-99

36. PL nº 3267 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.074819/2020-37

37. MPV nº 961 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.079662/2020-36

38. PLS nº 5 de 2015. Documento SIGAD nº 00100.106067/2020-81

39. MPV nº 951 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.069133/2020-24

40. MPV nº 951 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.070465/2020-51

41. PL nº 3364 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.102688/2020-95

42. PL nº 3267 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.079555/2020-16

43. PL nº 3267 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.079858/2020-21

44. PL nº 4414 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.080005/2020-31

45. PL nº 4021 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.081717/2020-78

46. PLP nº 197 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.081717/2020-78

47. PL nº 172 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.082379/2020-70

48. PL nº 6549 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.082379/2020-70

49. PLS nº 349 de 2018. Documento SIGAD nº 00100.082379/2020-70

50. PEC nº 187 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.082379/2020-70

Secretaria-Geral da Mesa, 21 de janeiro de 2021.

(assinado digitalmente)
JOSÉ ROBERTO LEITE DE MATOS

Secretário-Geral da Mesa Adjunto

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 2E0B9CEA003A706E.

00100.072552/2020-43 (VIA 001) - 00100.006309/2021-18 (VIA 017)